- 1 -

嵊市监〔2023〕67号

嵊泗县市场监督管理局
关于印发《嵊泗县建立电梯质量安全专业
监管与基层联动治理长效机制实施方案》

的通知

各有关单位：

现将《嵊泗县建立电梯质量安全专业监管与基层联动治

理长效机制实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好

落实。

嵊泗县市场监督管理局

2023 年 11月 14日

- 2 -

嵊泗县建立电梯质量安全专业监管与基层
联动治理长效机制实施方案

随着城市化进程的加速，电梯作为一种重要的垂直交通

工具，在人们日常生活中日益普及。然而，近年来电梯事故

频发，严重威胁到了公众的生命财产安全。为了提高电梯质

量安全水平，保障人民群众的生命财产安全，根据《浙江省

电梯安全筑底三年行动实施方案（2023—2025 年）》（浙市

监特〔2023〕16号）《嵊泗县安全生产责任制管理办法（试

行）》（嵊安〔2023〕11号）等有关规定，特制定本方案，

旨在建立健全电梯质量安全专业监管与社区网格、楼道长等

基层联动治理长效机制。

一、工作原则

（一）依法依规：严格按照国家法律法规和相关标准，

对电梯实施专业监管和基层治理。

（二）预防为主：坚持预防为主的原则，加强电梯安全

隐患排查和风险评估，提前发现和处理问题。

（三）综合治理：整合政府、企业、社会等多方资源，

实施综合治理，形成工作合力。

（四）公开透明：加强信息公开和信息共享，提高公众

对电梯安全的认识和参与度。

二、工作内容

（一）建立专业监管体系：（1）加强电梯制造、安装、

维修、改造等各环节的监管，确保产品质量和施工安全。（2）

- 3 -

建立电梯安全定期检查和评估制度，及时发现和处理安全隐

患。（3）加强对电梯维保单位和检验机构的监督，提高服

务质量。（4）建立县、乡、村三级电梯质量安全监管网络，

明确各级职责，强化责任落实。（5）加强电梯质量安全监

管队伍建设，提高监管人员的专业素质和业务能力。

（二）加强基层治理：（1）落实电梯使用单位的安全

主体责任，加强安全管理人员的培训和考核。（2）督促物

业服务企业、业主委员会等基层组织建立电梯安全管理制

度，加强日常巡查和维护。（3）实施网格化管理。各村（社

区）根据《嵊泗县安全生产责任制管理办法（试行）》履行

各网格内的电梯安全工作职责，明确网格管理员，落实管理

责任；对网格内的电梯进行定期巡查，及时发现并解决潜在

的安全隐患。（4）发挥楼道长作用。明确各小区楼道长的

职责，包括监督电梯日常维护、处理电梯故障等；加强楼道

长培训，提高其专业素质和应对突发事件的能力。

（三）强化联动机制：（1）建立政府与基层组织、企

业、社会等多方联动的电梯安全治理机制。（2）鼓励企业、

社会组织和志愿者参与电梯安全治理，形成全社会共同参与

的良好氛围。（3）加强与公安、消防等部门的协作，建立

健全 110、96333 应急救援联动机制。

（四）加强宣传教育：（1）通过各种渠道开展电梯安

全知识宣传，提高公众的安全意识和自我保护能力。（2）

加强与媒体合作，及时公开电梯安全监管信息，回应公众关

切。（3）开展针对电梯使用单位、维护保养单位的专题培

- 4 -

训，提高其安全管理水平。

（五）建立应急救援机制：（1）建立电梯维保应急救

援队伍，确保在发生突发事件时能够迅速响应。（2）加强

应急救援设施建设，提高应急救援的效率和成功率。（3）

定期组织应急演练，检验应急救援机制的有效性。

三、工作步骤

（一）制定实施方案。在充分了解和评估本地区的实际

情况后，制定具体的实施方案，明确工作目标、任务和具体

措施，以确保工作的顺利开展和完成。

（二）建立专业队伍。组建专门的电梯质量安全监管队

伍，明确各自的职责和分工，确保他们在工作中能够高效、

准确地完成任务，更好地保障电梯的质量安全。

（三）推行基层治理。指导基层组织建立电梯安全管理

制度，加强日常巡查和维护，确保电梯的安全运行，为居民

提供更加便捷、安全的生活环境。

（四）建立联动机制。建立政府与基层组织、企业、社

会等多方联动的电梯安全治理机制，鼓励社会参与，促进信

息共享、协同监管、风险评估、事故应急等环节的紧密合作。

（五）实施监督评估。在实施方案完成后，对整个实施

过程进行总结评估，深入分析实施过程中的成效和不足之

处，从而为今后的工作提供参考和借鉴。

四、工作要求

（一）加强组织领导。要充分认识到电梯质量安全的重

要性，增强工作的紧迫感和责任感。各单位要提高政治站位，

- 5 -

切实加强组织领导，落实工作责任，分解细化任务，按照时

间节点稳步推进电梯综合治理任务落实落地，集中力量解决

一批群众反映强烈的堵点、难点、痛点问题，有效化解潜在

风险隐患，确保行动取得实效。

（二）加强协同共治。各单位要以此次行动为契机，压

实电梯生产、使用单位安全生产主体责任。落实部门监管责

任、乡镇属地责任、企业主体责任和现场检查责任，推动属

地政府建立完善电梯质量安全工作协调机制，及时协调解决

电梯安全领域存在的重大问题。

（三）加大宣传力度。各单位要在“安全生产月”“电

梯安全宣传周”等时段，采用多种途径，普及电梯安全知识，

提高遵法守法意识，引导社会公众安全、正确乘用电梯。扩

大群众投诉与反映渠道，多种方式发挥社会监督机制，倒逼

电梯使用、维保单位等主体责任的落实，大力提高全社会对

电梯安全的关注度、参与度和认可度。

（四）加强信息沟通。为加强信息沟通，各单位要确保

信息的上下畅通，及时向上级部门报送工作进展情况，并提

交重大安全隐患登记表。同时，各单位还需要对重大安全隐

患进行跟踪和管理，及时采取相应措施予以消除，以防止电

梯安全事故的发生，切实保障公众的生命和财产安全。

- 6 -

（此页无正文）

嵊泗县市场监督管理局办公室 2023 年 11 月 14 日印发

	2023-11-14T15:53:01+0800
	嵊泗县市场监督管理局（办公室）
	0